
3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de abril de 2014 • No 67

LEIS E DECRETOS

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
DECRETO DE 07 DE ABRIL  DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual, R E
S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MÁRIO ÂNGELO DE MENESES SOUSA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, com
efeitos a partir de 07 de Abril de 2014.

SECRETARIA DEADMINISTRAÇÃO
DECRETO DE 08 DE ABRIL  DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E
S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CRISTOVAM COLOMBO MA TOS DE AREIA  LEÃO, para exercer
o Cargo em Comissão, de Superintendente da Escola de Governo,
da Secretaria de Administração, com efeitos a partir de 08 de Abril
de 2014.

DEPARTAMENT O ESTADUAL DE TRÂNSITO
DECRETOS DE 08 DE ABRIL  DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S
O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSÉ ANTONIO VASCONCELOS, do Cargo em Comissão, de Diretor-
Geral, do Departamento Estadual de Trânsito, com efeitos a partir de
08 de Abril de 2014.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E
S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JEOVA BARBOSA DE CARVALHO ALENCAR , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor-Geral, do Departamento Estadual de Trânsito,
com efeitos a partir de 08 de Abril de 2014.

SECRETARIA  DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS
RENOVÁVEIS
DECRETO DE 08 DE ABRIL  DE 2014

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IV, do art. 102, da Constituição Estadual, R E
S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  DO AMPARO PAULO PAES LANDIM , para exercer o Cargo
em Comissão, de Secretário de Mineração, Petróleo e Energias
Renováveis, com efeitos a partir de 08 de Abril de 2014.

Of.  435

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD

ATOS DO EXMO. SENHOR SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

EM:20/03/2014
PORTARIA N° 21.000-1596/2013 - R E S O L V E, de conformidade com o
Art. 40, § 1°, Inciso I da CF/88 c/c o Art. 6 -A da EC n° 41/03 com redação
dada pela EC n° 70/12, REVER, o ato da aposentadoria por invalidez com
proventos integrais, anteriormente calculado, conforme valor do benefício
médio individual, de KEILA  SOARES DE CARVALHO,  PIS/PASEP
10639498466, CPF 258.350.332-49 matrícula n° 003032-5, ocupante do cargo
de Técnico da Fazenda Estadual, Classe “III”, Padrão “A”, do quadro de
pessoal da Secretaria da Fazenda, para conferir direito a proventos de
aposentadoria com base na renumeração do cargo efetivo, ficando seus
proventos de R$ 4.663,79 (QUATRO MIL, SEISCENT OS E SESSENTA
E TRÊS REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS) mensais.

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS MENSAIS
I – Vencimento de acordo com a LEI N° 5.543/06, acrescentado pelo Art.
2°, inciso
II da Lei n° 6.410/13 e Art. 2°, inciso I da O.N. n° 01/12    R$....4.019,15
VANTAGENS REMUNERATÓRIAS (conforme Lei Complementar n° 33/03)

II – GIA – de acordo com o Art. 28 da Lei Complementar n° 62/05, c/c o Art.
3° inciso II, alínea “a” da Lei n° 5.543/06, acrescentada pela Lei n° 5.824/08
(Parcela variável, referente ao mês de outubro/2013                 R$.......644,64
PROVENTOS A ATRIBUIR:…...............................................R$....4.663,79

EM:19/11/2013
PORTARIA N° 21.000-1821/2013 - R E S O L V E, de conformidade com o
Art. 40, § 1°, Inciso I da CF/88 c/c o Art. 6 -A da EC n° 41/03 com redação
dada pela EC n° 70/12, REVER, o ato da aposentadoria por invalidez com
proventos integrais, anteriormente calculados, conforme valor do benefício
médio individual, de MARIA  DE FÁTIMA  LUZ LEAL , PIS/PASEP
17019397334, CPF 226.331.033-91 matrícula n° 042492-7, ocupante do cargo
de Atendente de Enfermagem , Classe “A”, transformada para Classe
“III”, Padrão “A”. conforme Decreto n° 15.300, de 12.08.2013, com base
na Lei n° 6.201/2012, do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, para
conferir direito a proventos de aposentadoria com base na renumeração
do cargo efetivo, ficando seus proventos de R$ 1.072,85 (MIL, SETENTA
E DOIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS) mensais.No que
dispõe o Art. 25, inciso II da Lei n° 6.201/12, referente ao Adicional por
Tempo de Serviço, será absorvido de forma gradual ao vencimento até
novembro/2014, quando cessarão os reajustes.

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS MENSAIS
I – Vencimento de acordo com o Art. 35 da Lei n° 6.201/12, e Art. 2°, inciso
I da O.N. n° 01/12.                                                       R$....1.042,83
VANTAGENS REMUNERATÓRIAS (conforme Lei Complementar n° 33/
03) II – Adicional por Tempo de Serviço de acordo com o Art. 65 da Lei
Complementar n° 13/94.                                                       R$.........30,02
PROVENTOS A ATRIBUIR:…................................................R$....1.072,85

EM:31/10/2013
PORTARIA N° 21.000-1684/2013 - R E S O L V E, de conformidade com o
Art. 40, § 1°, Inciso I da CF/88 c/c o Art. 6 -A da EC n° 41/03 com redação
dada pela EC n° 70/12, REVER, o ato da aposentadoria por invalidez com
proventos proporcionais, anteriormente calculados, conforme valor do
benefício médio individual, de RAMIRO  SOARES LIMA,  PIS/PASEP
12117313037, CPF 053.766.103-49 matrícula n° 016199-3, ocupante do cargo
de Agente Técnico de Serviço, Classe “I”, Padrão “A”, do quadro de
pessoal do(a) Loteria Estadual do Piauí – LOTEPI, para conferir direito a
proventos de aposentadoria proporcionais ao tempo de contribuição,
com base na renumeração do cargo efetivo, ficando seus proventos de
R$ 861,15 (OITOCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E QUIZE
CENTAVOS) mensais.

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS MENSAIS
I – 28,66 / 35 Avos do vencimento de (R$ 694,45) de acordo com, a Lei
Complementar n° 38/04, acrescentado pelo Art. 2° da Lei n° 6.399/13 e Art.
2°, inciso II da O.N. 01/12.                                              R$.......449,60
VANTAGENS REMUNERATÓRIAS (conforme Lei Complementar n° 33/03)

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de abril de 2014 • No 67

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Desenvolvimento do Piauí IDEPIIDEPIIDEPIIDEPIIDEPI

PORTARIA  Nº 004/2014                      Teresina, 08 de abril de 2014.

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo inciso III
do art. 38 da lei nº 8.666/93 e tendo em vista erro no objeto da Portaria
No 003/2014, publicada no Diário Oficial do Estado do Piauí, edição no

57, pag. 08 do dia 26 de março de 2014,

R E S O L V E:

REVOGAR a Portaria No 003/2014 que Constituiu a Comissão Especial de
Licitação, composta do Assessor Técnico do IDEPI, Procurador Autárquico
CLÓVIS PORTELA VELOSO, e dos empregados, FREDERICO HERBERT
PÁGELS DE SÁ, matrícula 25.408-8, MARIA MEDIANEIRA DE SIQUEIRA
NUNES MIRANDA, matrícula 25.297-2, para sob a presidência do primeiro,
proceder ao recebimento dos envelopes contendo os documentos de
habilitação e propostas de preços, abertura e julgamento conclusivo
pertinente à certame licitatório, objeto da Execução das Obras e Serviços
de Engenharia para Construção da Barragem de Castelo, município de
Juazeiro, Estado do Piauí, conforme Processo Administrativo nº 090/2014
e ao mesmo tempo CONSTITUIR a Comissão Especial de Licitação,
composta do Assessor Técnico do IDEPI, Procurador Autárquico CLÓVIS
PORTELA VELOSO, e dos empregados, FREDERICO HERBERT PÁGELS
DE SÁ, matrícula 25.408-8, MARIA MEDIANEIRA DE SIQUEIRA NUNES
MIRANDA, matrícula 25.297-2, para sob a presidência do primeiro, proceder
ao recebimento dos envelopes contendo os documentos de habilitação e
propostas de preços, abertura e julgamento conclusivo pertinente à
certame licitatório, objeto da Execução das Obras e Serviços de Engenharia
da Adutora do Litoral – 2ª Fase, trecho ETA IV – Ilha Grande; Treho:
Centro Integrado de Tratamento ( CIT) Pindorama – Coqueiro; trecho:
Coqueiro – Barra Grande, Automação, Rede de Distribuição e Ligações
Domiciliares, em Diversos Municípios da Microrregião do Litoral
Piauiense, conforme Processo Administrativo nº 090/2014.

II. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua assinatura;

III. Comunique-se, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Dê-se Ciência e
Cumpra-se.

ELIZEU MORAIS DE AGUIAR
Diretor Geral

Of.  449

PORTARIA  PRAD No 210/2014, de  07 de Abril de 2014.

O Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos da
Universidade Estadual do Piauí,  fundamentado na determinação
constante nas Portarias GR/UESPI Nº 0152, de 29 de janeiro de 2014,
Portaria GR/UESPI Nº 0046/2014 de 29/01/2014, Regimento Geral da
UESPI,

CONSIDERANDO o Processo Administrativo Nº  02752/14;

CONSIDERANDO o deferimento da Licença Prêmio, por meio
da Portaria DRH/SDD Nº 1165/2002, mas ainda não fruída pelo servidor;

CONSIDERANDO o preenchimento dos requisitos previstos
no artigo 91, da Lei Complementar Estadual nº 013, de 03.01.1994;

RESOLVE:

 I – Conceder a  MARIA DAS GRAÇAS BARROS,  Professora,
Classe E, Nível IV, servidora   da Secretaria de Educação – SEDUC,
cedido para esta IES, em 01/07/1991 e enquadrado nesta IES, conforme
Decreto Governamental Nº. 1.1950, de 31.10.2005, lotado na Divisão de
Assistência e Obrigações Sociais - DAOS,  a fruição e gozo de 45
(quarenta e cinco) dias de Licença Prêmio, no período de: 17.03.2014 a
30.04.2014 referente aos quinquênios de 01.07.1990 a 30.06.2000, nos
termos da Lei Complementar nº 13/94.

CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

Prof. Dr. Geraldo Eduardo  da Luz Júnior
Pró-Reitor de Administração e Recursos Humanos – PRAD

MATRÍCULA Nº. 147825-7

Of.  034

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA GAB. Nº 007/14-GAB          Teresina, 31 de março de 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – Exonerar a servidora MARIA DO SOCORRO DE
ARAÚJO MIURA, matrícula nº 006705-9, da Função Gratificada
DAI-7, Símbolo IV, de SUPERVISORA ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA DA ESCOLA DE DANÇA DO ESTADO “LENIR
ARGENTO”, desta Fundação.

II – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

Scheyvan Xavier Lima
PRESIDENTE

Of.  204

II – Adicional por Tempo de Serviço de acordo com o Art. 65 da Lei
Complementar n° 13/94.                                                         R$.......36,00
III- VPNI – (Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada) de acordo com
o Art. 2° da EC n° 70/12 c/c o Art. 5°, § 1° da O.N. n° 01/12.  R$.......375,55
PROVENTOS A ATRIBUIR:…..........................................R$......861,15

EM:25/11/2013
PORTARIA N° 21.000-1949/2013 E S O L V E, de conformidade com o Art.
40, § 1°, Inciso I da CF/88 c/c o Art. 6 -A da EC n° 41/03 com redação dada
pela EC n° 70/12, REVER, o ato da aposentadoria por invalidez com
proventos integrais, anteriormente calculados, conforme valor do benefício
médio individual, de MARIA  DE  FÁTIMA  SILVA BARROS, PIS/PASEP
17035769275, CPF 338.056.793-00 matrícula n° 022750-1, ocupante do cargo
de Agente Técnico de Serviço, Classe “B”, Referência “III”, do quadro
de pessoal do(a) Instituto de Assistência e Extensão Rural do Estado do
Piauí – EMATER, para conferir direito a proventos de aposentadoria com
base na renumeração do cargo efetivo, ficando seus proventos de R$
1.071,37 (MIL, SETENTA E UM REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS)
mensais.

DISCRIMINAÇÃO DE PROVENTOS MENSAIS
I – Vencimento de acordo com a Lei n° 5.591/06, acrescentada pelo Art. 4°
da Lei n° 6.399/13.                                                             R$.......930,62
VANTAGENS REMUNERATÓRIAS (conforme Lei Complementar n° 33/
03) II – Adicional por Tempo de Serviço de acordo com os
Artigos 5° e 6° da Lei n° 5.591/06.                                                                    R$.......20,75
III – Vantagem Pessoal de acordo com o Art. 7° da Lei n° 5.591/
06.R$.......120,00
PROVENTOS A ATRIBUIR:….........................................R$....1.071,37

Of.  861

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ-FUESPI
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ-UESPI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E  RECURSOS HUMANOS -PRAD



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de abril de 2014 • No 67

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  SA SAÚDE
HOSPITAL ESTADUAL  DOMINGOS CHAVES

PORTARIA  Nº 01/2014

A Direção do hospital Estadual Domingos Chaves, no uso de suas
atribuições legais:

RESOLVE:

Designar os Funcionários abaixo relacionados a formarem a comissão
de Licitação deste Hospital Estadual, referente ao período de 13 de
março de 2014 á 14 de março de 2015.

Presidente: Edivar Rodrigues de Oliveira Junior – CPF: 031.360.583-13
Secretária: Delcilene de Sá Rodrigues - Auxiliar; CPF: 821. 703.473-72
Membro: Maria do Socorro Pinheiro - CPF: 359.835.073-20

Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.

Canto do Buriti - (PI), 13 de março de 2014.

Mauricio Martins Costa Silva
Diretor Geral do Hospital

PORTARIA  Nº 02/2014

A Direção do hospital Estadual Domingos Chaves, no uso de suas
atribuições legais:

RESOLVE:

Designar os Funcionários abaixo relacionados a para compor de a
Equipe de pregão do Hospital Estadual Domingos Chaves, referente
ao período de 13 de março de 2014 á 14 de março de 2015.

Pregoeiro: Edvar Rodrigues de Oliveira Junior: CPF: 031.360.583-13
Auxiliar: Delcilene de Sá Rodrigues - Auxiliar; CPF: 821.703.473-72.

Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.

Canto do Buriti - (PI), 13 de março de 2014.

Mauricio Martins Costa Silva
Diretor geral

Of.  027

PORTARIA  N° 115/2014-GDG

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PIAUÍ – DETRAN/PI, no uso das suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO as diretrizes traçadas, especialmente pelos incisos
I e II do Art. 22, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1997, que constitui
o Código de Trânsito Brasileiro;

CONSIDERANDO o teor do parecer PGE/PCL n° 1.030/2012, o qual
inclui:

1. Pela possibilidade da delegação de atividade material a particular
relacionada, com o poder da Polícia de Trânsito, de acordo
com o teor da Portaria 107, de 04.05.12;

2. Possibilidade do credenciamento, desde que atendidas cautelas
exigidas pelo Estatuto das Licitações (Lei 8.666/93), cujo
fundamento encontra guarida no caput do art. 25 da lei citada;

3. Não há mácula no teor da Portaria 107/12, apenas a sua eficácia
deve ser postergada para momento posterior ao
credenciamento, que deve ser providenciado mediante o
cumprimento do rito especial, com base na legislação que
rege a matéria;

4. Que o Órgão executivo de trânsito deve zelar pela licitude das
atividades a serem executadas por parte de particulares
credenciados;

5. Os preços públicos, conforme previstos nos Arts. 29 e 30 da
Portaria 107/12, devem integrar o orçamento Público e ser
aprovado pela Assembléia Legislativa, cujos créditos
reverterão o crédito na conta do Tesouro, aplicados na forma
do regime jurídico próprio das despesas públicas.

CONSIDERANDO Nota Técnica 06217/DF CONGUN / SEAE/MF, de
30.12.2013, sugerindo a reformulação de norma em vigor depois de
revogar a Portaria 321/12, bem como adotar medidas que permitam
acesso a novos fabricantes de placas e tarjetas, no sentido de conferir
serviços com qualidade, segurança e liberdade de preço e escolha;

CONSIDERANDO que no dia 24 de janeiro de 2014 a Administração
Superior do DETRAN /PI, em atenção aos argumentos
recomendatórios, revogou a Portaria 321, de 31 de agosto de 2012, que
suspendia o credenciamento de novas Empresas no âmbito do
DETRAN/PI;

CONSIDERANDO teor do Ofício 028, de 20 de janeiro de 2014, dirigido
ao DENATRAN, o qual esclarece pedido formulado pelo Ofício 78.2104/
GAB/DENATRAN, que busca demonstrar a importância técnica e a
necessidade de organizar os serviços, o que impõe a iniciativa urgente
de Projeto de Lei especifico que regulamente definitivamente a matéria,
até porque envolve receita Pública;

CONSIDERANDO argumentos utilizados em Ofício da ANFAPV
(Associação Nacional dos Fabricantes de Placas Veiculares), datado
de 28 de janeiro de 2014, o qual ressalta o nível de desorganização no
DETRAN/PI (roubos e furtos de veículos), por falta de desorganização
dos serviços objeto dessa Portaria;

CONSIDERANDO razões comunicadas através do Oficio 030/
DETRAN, de 30 de janeiro de 2014, o qual faz menção à denúncia e
realização de audiência pública ocorrida na Assembléia Legislativa do
Estado, com a finalidade de discutir o assunto, quando firmou o
compromisso de normatização através de lei, tempo que fora
apresentada lei aprovada sobre o assunto do Estado Tocantins;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de continuidade dos
serviços, vez que envolve interesse de ordem Pública, até que seja
ultimada a elaboração do Projeto de Lei do Estado do Piauí, a título do
que fez outros Estados da Federação, até porque envolve matéria de
alta complexidade, merecendo rigoroso estudo e exame, inclusive por
parte da Assembléia Legislativa, até que o referido Projeto seja
aprovado,

RESOLVE:

1. Constituir Comissão Especial, a qual terá como delegação
atribuições de promover estudo e apresentar Projeto Básico dos
Serviços (como documento substitutivo do Termo de Referência),
bem como justificativa que apresente, principalmente, as razões
de fato da necessidade dos serviços, as quais deverão ser
submetidas á Procuradoria Jurídica do DETRAN/PI e, depois de
aprovada, ratificada pela Autoridade superior, em atendimento à
exigência legal cautelar implícita no art. 26 da Lei 8.666/93, de
acordo recomendação da PGE/PI, em resguardo e garantia da
continuidade dos serviços, até que se ultimem os
encaminhamentos inerentes à aprovação da Lei Estadual;

2. Em tempo, deve ser motivado e iniciado o procedimento
administrativo recomendado pelo Parecer n° 1.030, expedido
pela PGE/Governo Estadual do Piauí, no sentido de regularizar
a forma adotada para execução dos serviços, evitando
condutas além ou aquém dos comandos normativos legais.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados
todos os instrumentos administrativos que com ela se conflitem.

Gabinete do Diretor Geral do DETRAN/PI, em Teresina/PI, 31 de Março
de 2014.

José Antônio Vasconcelos
Diretor Geral/DETRAN/PI

Of.  117

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de abril de 2014 • No 67

PORTARIA Nº 118/2014-GDG/DETRAN-PI, de 04 de abril de 2014.

Dir etor-Geral do Departamento Estadual de Trânsito-
DETRAN/PI, no uso de suas atribuições previstas no art. 22 da Lei
Federal n.º 9.503/97-CTB.

Considerando a edição da Resolução do CONTRAN nº 425, de
27 de novembro de 2012, que dispõe sobre o exame de aptidão física e
mental, a avaliação psicológica e o credenciamento das entidades
públicas e privadas de que tratam o art. 147, I, e §§ 1º a 4º e art. 148 do
Código de Trânsito Brasileiro;

Considerando que independente do resultado do exame de aptidão
física e mental e da avaliação psicológica, o candidato poderá requerer, no
prazo de trinta dias, contados do seu conhecimento, a instauração de
Junta Médica e/ou Psicológica ao órgão ou entidade executivo de trânsito
do Estado ou do Distrito Federal, para reavaliação do resultado;

Considerando as alterações contidas na Resolução nº 425/2012 do
CONTRAN, publicada em 10 de dezembro de 2012, em especial ao que consta
no parágrafo único do art. 14 quando estabeleceu que “A ‘Junta Especial de
Saúde’ deverá ser constituída por, no mínimo, três médicos, sendo dois
especialistas em Medicina de Tráfego, ou, no mínimo, três psicólogos, sendo
dois especialistas em psicologia do trânsito, quando for o caso.”

Considerando que é de responsabilidade do DETRAN/PI assegurar e
garantir aos seus usuários um serviço de qualidade, bem como o dever de zelar
pela lisura das atividades e bom conceito deste Órgão.

RESOLVE:

Ar t. 1º. A Portaria nº 139/2013/GDG-DETRAN/PI, de 21 de maio
de 2013, publicada no DOE de 23 de maio de 2013, página 15, passa a
vigorar com as seguintes alterações:

DA REMUNERAÇÃO DAS ENTIDADES CREDENCIADAS

Art.15. A remuneração pela prestação dos serviços será
efetuada diretamente pelos usuários às Entidades credenciadas, nos
seguintes valores:

I-           EXAME MÉDICO: R$ 65,00

II-        EXAME PSICOLÓGICO:             R$ 75,00

III-      JUNTA MÉDICA  E/OU PSICOLÓGICA R$ 90,00

IV-       JUNTA ESPECIAL DE SAÚDE R$ 90,00

V-          RETESTE R$ 90,00

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

 José Antônio Vasconcelos
Diretor-Geral - DETRAN/PI

Of.  119

PORTARIA  Nº. 122/2014 – GDG  Teresina (PI), 07 de abril de 2014.

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÌ – DETRAN/PI,  no uso das atribuições legais,
e nos termos do Art. 154, § 7º da Lei Complementar nº. 13/94;

RESOLVE:

Ar t. 1º - Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, a partir de 07 de abril de
2014, os efeitos da Portaria 025/2014-GDG, datado de 31 de janeiro de 2014,
conforme dispõe art. 154, § 7º da Lei complementar 13/94, Estatuto dos
Servidores Públicos Civis do Estado do Piauí, em virtude da impossibilidade
de finalizar de finalização dos trabalhos no tempo aprazado.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entra em vigor na  data de sua publicação.

Cientifique-se, Publique-se e cumpra-se.

Jose Antonio Vasconcelos
Diretor Geral - DETRAN/PI

Of.  120

PORTARIA N° 120/2014 – GDG/DETRAN/PI

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PIAUÍ – DETRAN/PI, no uso das suas
atribuições legais e,

CONSIDERANDO teor da Portaria publicada no DOE nº 115, de
31.03.2014, constituir Comissão Especial, a qual será responsável pelo
estudo, concepção e encaminhamentos processuais necessários para
evitar a paralisação dos serviços de confecção de placas e tarjetas, as
quais não podem sofrer descontinuidade na forma que vem sendo
prestados à população, evitando riscos e prejuízos, até que se ultime a
Lei Estadual que disciplinará a matéria.

A Comissão fica constituída na forma que segue:

1. Presidente: ANTÔNIO FERNANDES FORTES CASTELO
BRANCO;

2. 1º Membro:  GILTON FRANCISCO SOARES;
3. 2º Membro: ADIEL RODRIGUES BRITO.

Fica delegada competência para elaborar, no menor espaço de tempo
possível, Projeto Básico dos Serviços e submeter Justificativa Técnica
a análise da Procuradoria Jurídica do DETRAN/PI.
A Equipe tem o prazo de 48 (quarenta e oito) horas para apresentar o
resultado da atividade delegada.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogados todos os
instrumentos administrativos que com ela se conflitem.
Gabinete do Diretor Geral - DETRAN/PI, em Teresina/PI, 02 de abril de 2014.

Jose Antonio Vasconcelos
Diretor Geral/DETRAN/PI

Of.  116

PORTARIA  Nº. 121/2014-GDG

O DIRET OR GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN-PI, no uso das atribuições legais e;

Considerando a necessidade de proceder à vistoria e inspeção em
Escolas de Formação de Condutores de Veículos Automotores, visando
verificar as condições de organização e funcionamento destes
estabelecimentos.

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados, a partir de 04 de abril, com validade
por 90 (noventa) dias, os servidores constantes da relação, para integrar
a Comissão de Vistoria e Inspeção em Escolas de Formação de
Condutores de Veículos Automotores.

1- Francisco de Assis Santana Duarte
2- Francisco das Chagas Veloso Chaves
3- João Pereira da Costa
4-N Rita Marilinda de Oliveira
5- Jose Gomes da Silva
6- Carlos Antônio Rocha Cavalcante
7- Pedro Pereira da Silva

 Ar t. 2º -     Ficam revogadas as disposições em contrario, esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cientifique-se. Publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral em Teresina-PI, 04 de abril de 2014.

Jose Antonio Vasconcelos
Diretor Geral - DETRAN/PI



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de abril de 2014 • No 67

PORTARIA  N. º 009/2014.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PIAUÍ - IMEPI , Autarquia Estadual, no uso de suas
atribuições,

CONSIDERANDO também o memorando SET. TRANSPORTE/
IMEPI S/N.º datado de 17 de março de 2014, relativo ao acidente ocorrido
no cumprimento do Plano de Viagem n.º 016/2014 Qualidade.

R E S O L V E:

1. CONSTITUIR uma Comissão Interna de Sindicância,
composta por 01 (um) Presidente e 02 (dois) Membros, pertencentes à
força de trabalho do IMEPI.

2. DESIGNAR os Servidores: PATRICIA  SOARES DE
OLIVEIRA  – mat. 282309-8 (Procuradora Chefe - Setor Jurídico IMEPI),
RANILSON DA  CUNHA – mat. 025141-X e VANUSA SILVA DE
OLIVEIRA  – mat. 001051-X, para sob a Presidência do primeiro
integrarem a presente Comissão, com o objetivo de apurar os fatos
que ocasionaram o acidente automobilístico, no cumprimento do Plano
de Viagem, conforme documentação anexa.

3. ESTABELECER  o prazo de 30 (trinta) dias a partir da data
de publicação desta Portaria, para a presente comissão apresentar
relatório à Diretoria.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Teresina (PI), 20 de Março de 2014.

JOSÉ MESSIAS ANDRADE JÚNIOR
Diretor Geral

IMEPI/INMETRO

Of.  195

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA REALIZAÇÃO
DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR
CONCEDENTE: ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Governo
– SEGOV
INTERVENIENTE: Secretaria de Estado da Administração
ESTAGIÁRIO:  SUZANE SOUSA BRITO MOURA
INSTITUIÇÃO DE ENSINO:  FACULDADE SANTO AGOSTINHO -
FSA
O estágio oferecido para discentes do Curso de Bacharelado em Direito,
no qual o estudante está cursando o 5º período em andamento, é
regido por este Termo de Compromisso, visando propiciar ao estudante
uma experiência de trabalho determinado. O estágio será desenvolvido
no período de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, no
horário das 8h às 12, num total de 20 (vinte) horas semanais, podendo
ser prorrogado através da emissão de Termo Aditivo, respeitado o
limite máximo de 2 (dois) anos, na forma prevista no art. 11 da Lei nº
11.788/2008.
TERESINA(PI), 01 DE ABRIL  DE 2014
WILSON NUNES BRANDÃO  – SECRETÁRIO DE GOVERNO –
CONCEDENTE
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – INTERVENIENTE
FACULDADE SANTO AGOSTINHO - FSA
SUZANE SOUSA BRIT O MOURA – ESTAGIÁRIO(A)

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA REALIZAÇÃO
DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR
CONCEDENTE: ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Governo
– SEGOV
INTERVENIENTE: Secretaria de Estado da Administração
ESTAGIÁRIO:  IGOR LEONARDO MONTEIRO IBIAPINA
INSTITUIÇÃO DE ENSINO:  FACULDADE SANTO AGOSTINHO - FSA

O estágio oferecido para discentes do Curso de Bacharelado em Direito,
no qual o estudante está cursando o 4º período em andamento, é
regido por este Termo de Compromisso, visando propiciar ao estudante
uma experiência de trabalho determinado. O estágio será desenvolvido
no período de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, no
horário das 8h às 12, num total de 20 (vinte) horas semanais, podendo
ser prorrogado através da emissão de Termo Aditivo, respeitado o
limite máximo de 2 (dois) anos, na forma prevista no art. 11 da Lei nº
11.788/2008.
TERESINA(PI), 01 DE ABRIL  DE 2014
WILSON NUNES BRANDÃO  – SECRETÁRIO DE GOVERNO –
CONCEDENTE
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – INTERVENIENTE
FACULDADE SANTO AGOSTINHO - FSA
IGOR LEONARDO MONTEIRO IBIAPINA  – ESTAGIÁRIO(A)

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA REALIZAÇÃO
DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR
CONCEDENTE: ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Governo
– SEGOV
INTERVENIENTE: Secretaria de Estado da Administração
ESTAGIÁRIO:  ELIETE MENDES DE MOURA
INSTITUIÇÃO DE ENSINO:  CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO
VALE DO PARNAÍBA - CESVALE
O estágio oferecido para discentes do Curso de Ciências Contábeis,
no qual o estudante está cursando o 8º período em andamento, é
regido por este Termo de Compromisso, visando propiciar ao estudante
uma experiência de trabalho determinado. O estágio será desenvolvido
no período de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, no
horário das 8h às 12, num total de 20 (vinte) horas semanais, podendo
ser prorrogado através da emissão de Termo Aditivo, respeitado o
limite máximo de 2 (dois) anos, na forma prevista no art. 11 da Lei nº
11.788/2008.
TERESINA(PI), 01 DE ABRIL  DE 2014
WILSON NUNES BRANDÃO  – SECRETÁRIO DE GOVERNO –
CONCEDENTE
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – INTERVENIENTE
CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO VALE DO PARNAÍBA  –
CESVALE
ELIETE MENDES DE MOURA  – ESTAGIÁRIO(A)

EXTRATO DO TERMO DE COMPROMISSO PARA REALIZAÇÃO
DE ESTÁGIO EXTRACURRICULAR
CONCEDENTE: ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria de Governo
– SEGOV
INTERVENIENTE: Secretaria de Estado da Administração
ESTAGIÁRIO:  JORGE ROMÁRIO VIANA DE CARVALHO PASSOS
INSTITUIÇÃO DE ENSINO:  CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E
JURÍDICAS DE TERESINA - CEUT
O estágio oferecido para discentes do Curso de Bacharelado em Direito,
no qual o estudante está cursando o 5º período em andamento, é
regido por este Termo de Compromisso, visando propiciar ao estudante
uma experiência de trabalho determinado. O estágio será desenvolvido
no período de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, no
horário das 8h às 12, num total de 20 (vinte) horas semanais, podendo
ser prorrogado através da emissão de Termo Aditivo, respeitado o
limite máximo de 2 (dois) anos, na forma prevista no art. 11 da Lei nº
11.788/2008.
TERESINA(PI), 01 DE ABRIL  DE 2014
WILSON NUNES BRANDÃO  – SECRETÁRIO DE GOVERNO –
CONCEDENTE
PAULO IV AN DA SILVA SANTOS – INTERVENIENTE
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E JURÍDICAS DE TERESINA -
CEUT
JORGE ROMÁRIO VIANA  DE CARVALHO PASSOS –
ESTAGIÁRIO(A)

Of.  436



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de abril de 2014 • No 67

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETÁRIA DOS TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ - SETRANS

AVISO DE ADIAMENT O
CONCORRÊNCIA Nº 013 /2013

A Comissão Especial de Licitação da Secretaria dos Transportes do Estado
do Piauí – SETRANS, torna público para conhecimento dos interessados,
que na licitação acima, que tem por objeto a exploração mediante permissão,
de Serviços de Transporte Alternativo Intermunicipal de Passageiros do
Estado do Piauí, compreendendo a operação das linhas dos Pólos
Regionais, neste estado, que em virtude de motivo superveniente, fica
adiada para o dia 07/05/2014 a abertura das propostas de preço que ocorreria
na data de 09/04/2014. Publique-se.

Teresina (PI), de 08 de Abril de 2014.

Francisca Juliana Castello Branco Evaristo de Paiva
Presidente da Comissão Especial de Licitação

Visto:
Antônio Avelino Rocha de Neiva

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

Of.  332

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS - CMTP

Proc. Adm. n.º 063/2014
Tomada de Preços n.º 001/2014

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2014

O Estado do Piauí, por intermédio da Companhia Metropolitana de
Transportes Públicos - CMTP e, através da Comissão Permanente
de Licitação - CPL, do Ilmo.sr. Diretor Presidente da CMTP, torna
público, para conhecimento dos interessados, que fará licitação na
modalidade de TOMADA DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO,
adjudicação GLOBAL,  na forma do art 6°, II , 23, I, b, e 45, § 1º,
inciso I, todos da Lei n.º 8.666/93 e alterações posteriores, destinada
a contratação de empresa especializada para a realização de serviços
de engenharia necessários ao conserto, conservação, reparação e
manutenção, das instalações do prédio sede da empresa, sem
qualquer adaptação ou alteração ao projeto inicial, conforme
explicita o Termo de Referência e Especificações, contido no Anexo
1, do presente documento Editalício. As empresas interessadas
poderão obter o Edital e seus anexos e informações junto a Comissão
Permanente de Licitação, no edifício Sede da CMTP. Para tanto,
devem fornecer 01 (um) CD-RW, regravável, para cópia, no horário
de 7:30 as 13:30 horas ou solicitação pelo email
metroteresina_licitaçao@yahoo.com.br. Outras informações
poderão ser obtidas através dos telefones (0XX) 86 3216-1991 e
(0XX) 86 3216-1991.

 Teresina, 01 de abril 2014.

MARCOS ANTONIO DE ARAUJO SANTOS
Presidente da CPL/CMTP

VISTO:

FERNANDO JOSÉ GUIMARÃES FERREIRA
Diretor Administrativo da CMTP

Of.  102

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRET ORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS-DLCA

��������������	
�
�����

��
�
�

�������
�

����������
	��

������������������
����������
	�������
�
�����
������������
��������������� ��!��"#$"%$"&�
�'�!�(�������)�����*���++,�-�.'��!����-*��������!'����/�++�#+0,�!��+#$"1$1""2�
�*�3��!��
��4!�!���+15!�3�6�(����,�-����!���!��.'7�4-�89���
�
�

�

�

��� ����� �	
		
���

� �
	� ����� ��� ������ 
�� �	
��������
�� �
��������� �
� ����	
� �����
� �
��

���������
� ������ �
� ���	��
� ���������
� �������
� �� ���
	�	� �
	� ����� ��� ��

� 
�� ���� ���� �� ��

��!�����
��"�	��
�����
�
��	��#
��
��
�����
�
! ��
��

��


�:�*(�8;��$� ��	��
	��� ��� %�����&'��� �� (
��	��
�� )��� *��	
� �	������ ���� +�
�
� ,
� �-� )���	�� (���	
�

)�������	����
��+��		
$�.#
�*��	
��(/*$�0�����12�����3�	�����2*���

�
<�9��=��*4>'��!����(�4!����'���

.��	��4	�
����)�������	�&#
�2�./)��

�

�

�

�

�

�

�

�

�

����

�����

�������� �?<���� �������
�@?�
������ 

�A��
��

05� ����������� �����������
6,�

���
����� ��� ������� �����

������������ ��� ���

���� ���



�
�B��
��$����@�������C�
���

�� ����
	��
��,� ��	���� ��

�����	���� �� ���������

�
��@������������������

**��7�

��1����

������
��

������������D�
����/�""E$1"+1�F������/�%G$1"+#���

�?<��������
��������������������������������������

�������

�
�B��
��$����@������

�C�
���������
	��
��,���	�����������	����������������
��@������������������

8�� 9	�#
�� ��	����������� �
� 	���	��
� �	��#
$� ��������
�� �����@��� ��� ��H����� I� ����H,�

���������
�� ��� ������� ��� ���
��A��
�� ���
��� �� �
�����
�� I� ����,� �	������ ���

������� ��� ���@����� ��� ������� I� �	����
,� 
���
�@��� ��� ���
��A��
�� �J��
��� ��

����������@����F��	����,���������
�����������������@���������@��@���I����@�,�

�@������� ���� �������� ��� �
�@C� F� �@�����
,� ��������
�� ��� ���?��=�� ��

�	����������
�	�� F� �����,� ��������
�� ��� ��	
�
�������� F� ����,� �������� ���

�����
	���������
�@C�F�����
,���������
�����	�
���	?
����������@�����=C��
����

����
�@C�F���	��,��
���
�@������	�������
����������������
�@C�I�
	��
,���A��
�����

��������������@K�
������
�@C�F�����
,���A��
����������
��

	�����=�?
���
�����

F���=,���������
����������<�	����� F�������,���������
����� <@��
��,��@����������

�	������� ���L@
��� ��� ���������� �
�@C� F� �����
,� �������	�������� ��������� ����

������	� ��� �
�@C� F� ���,� ����@�����
�� ������ ��� ������� F� ���,� ��������
��

�����@��� ����� 
���@���� ��� ������� ���
�
A��
�� I� ��
�,� �����������
�� ���

��	@�
������ ���
��� F� ���	,� ��������
�� ��� �@�
�	�� F� ���@�,� 
���
�@��� ���

���
��A��
�� �� ���

�A��
����� ���������� �
�@C� F� 
����,� ��������
�� ��� �����������

�
�������

�


��	$�������� L@���
���

��
���
�������

������
��	����������

"+� 0�� 0��

"1� ��:� ����

"#� ��:� ����

"2� ��� ���

"&� ��� ���

"%� ��� ���

"G� ::� ::�

"E� ::� :��

"0� ��� ���

+"� ��� ���

�

� Of.  529



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de abril de 2014 • No 67

Of.  034

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

� �

������������������������������������

�

�����������	�
������
�����
�����

�����
����
������


���	�
������ ��	������� ����������� ������� ��
���

���

���	�����
�������� ���������

��
� 
����� !� ������
��!�"
��� �#$������%&����� ��������������
���
���� !� ��'
��� ���
�	�������������������(���)*������	+� ���,�-���

��
� 
����� !�
�
�������������!

��
���
�#$���'�	./0$� ����������1��	��*���������� !� ���
���

	���	����	�����������������������������
�����������1��	��������

2'�-���

��
� 
����� !� ������
��!�,
��� �#$������%&����� ����������1��	��*���������� !� ���
��� ��������	����	��������(����3�����  �'�'-���

��
� 
����� !� ������
��!�2
��� �#$������%&����� ����������������������� !� ,4 
� �
����(�	����	�������
������
����

������
�	��������
,����-���

�,
� 
����� !� ������
��!�4
��� �#$������%&����� ����������1��	��*���������� !� �4,
��� ��������	����	��������(����3����� "��,'-���

�,
� 
����� �,
����� �5��������� !�
�������������������������
��
���
���������
�������
	�������������6������
���

!� �2�
��� �������(���
��������������������
�����-���

��
� 
����� �4
����� �5��������� !�
�������������������������
��
���
���������
�������
	�������������6������
���

!� ���
��� �������(���
��������������������
'"��"�-���

�,
� 
����� �"
����� �5��������� !�
�������������������������
��
���
���������
�������
	�������������6������
���

!� �2�
��� �������(���
��������������������
,����-���

�,
� 
����� �2
����� �5��������� !�
�������������������������
��
���
���������
�������
	�������������6������
���

!� �2 
��� �������(���
��������������������
�����-���

�

��
� 
����� !� ������
��!��
��� �#$������%&����� ����������1��	��*���������� !� � 2
��� ��
���������������(���	
�6����	�� ��"��-���
�4
� 
����� !� ������
��!��
��� �#$������%&����� ����������1��	��*���������� !� ��4
��� ��
���������������(���	
�6����	�� �� ��-���

�4
� 
����� !�
�
�������������!

�'
���
�#$���'�	./0$� ���������
������� !� ��2
��� �������

'��-���

�4
� 
����� !�
�
�������������!

�"
���
�#$���'�	./0$� ���������
������� !� ��,
��� �������

�4�-���

�'
� 
����� !� ������
��!��
��� �#$������%&�����
�6������
����1��	��

*����������
!� ��"
��� ����	���

��4,�-���

�"
� 
����� !� ������
��!� 
��� �#$������%&����� �������������
���
����� !�  ��
��� ��������������������
����	��������(���� ��"��-���

�,
� 
����� !�
�
�������������!

�,
���
�#$���'�	./0$�

�6������
����1��	��
*����������

!�  �,
���
��7����������	��
	���	����	������
����������1��	��(�	������	�������

,"�"� -���

�,
� 
����� !� ������
��!��
��� �#$������%&����� ����	���
���� !� ���
��� ��
���������������(���	
�6����	�� ��4 �-���
�

�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
�
�
�

�����
�������������������8�
�����������	������	
�	�����	��

*���������
��
������	8�������������
	�������������
�
��������	�������

�������������
�������9�����������
�����

�

�����
����
������


���	�
������ ��	������� ����������� ������� ��
���

���

���	�����
�������� ���������

��
��
����� !� �����
��!��
��� �#$������%&����� ����������1��	��*���������� !� �'"
��� ���
���������������!���	
�6����	�� �����-���
�,
��
����� !� �����
��� �#$������%&����� �������������
���
����� !� �"�
��� *�������������������(����):*3����	+� "�'-���
�2
��
����� !� �����
��� �#$������%&����� ����������1��	��*���������� !� �4�
��� �������	�� "��'�-���
�2
��
����� ��
��� � �5��������� !� ��������������
���
���� !� �'�
��� �9
�������	��� ��2�2�'-���
�,
��
����� !� �����
��� �#$������%&����� ����������1��	��*���������� !� ���
��� ��	
�6����	�� '�2��-���
�,
��
����� !� �����
��� �#$������%&����� ����������1��	��*���������� !� �4�
��� ��	
�6����	�� ��4"�-���
�,
��
����� !� �����
��� �#$������%&����� ����������1��	��*���������� !� � 4
��� ��	
�6����	�� '�"-���
�,
��
����� !� �����
��� �#$������%&����� ����������1��	��*���������� !� � 4
��� *������������ �,,-'��

�2
��
����� !� �����
��� �#$������%&����� �����������	�
��	���� !� ��,
��� ����������������(����)��
��������������
�
��
��������+�

�� �2-���

��
��
����� �,
��� � ��5��������� !�
�������������������������
��
���
���������
�������
	�������������6������
���

!� �,�
��� �������(���
��������������������
,�2��-���

��
��
����� !� �����
��� �#$������%&����� �9
����������8	��� !� ��"
���
	�����������������������������������

�����
,�"'�-���

�
�

�;#;<=%.-��,�>;��?#=@�>;�������
�

�0&=.%.��/A%>B@.��B%$;=#B��B0<<.=%$�
�#;<=>;%$;�>.�	BC=<<DB��;#C.%;%$;�>;��=&=$.EDB�



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de abril de 2014 • No 67

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

HOSPITAL INFANTIL  LUCÍDIO POR TELLA

AVISO DE LICIT AÇÃO

Pregão Presencial N°02/14

OBJETO: Aquisição de Medicamento Comum
RECEBIMENTO:  Documentação e Propostas:
Dia: 22/04/14  às  09:00h.
Licitação Tipo: menor preço, Adjudicação por ITEM.
EDITAL E INFORMAÇÕES
Hospital Infantil Lucídio Portella
Rua Gov. Rdo. Arthur de Vasconcelos, 220-Sala-CPL
De 08 às 12  e de 14 às 17 horas

Teresina, 07 de abril de 2014

Luciana Spindola Monteiro Toussaint
Presidente da CPL

Of.  034

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE JULGAMENT O

A Secretaria de Estado da Saúde do Piauí, órgão da administração
direta, por meio da Comissão Especial de Licitação, comunica a Decisão
final, proferida em julgamento à fase de Proposta de Preços, da Tomada
de Preços nº 03/2014-CEL/SESAPI/PROSAR, cujo objetivo é a
contratação de empresa para execução de obras de ampliação do
Sistema de Abastecimento de Água da zona urbana do Município de
Santa Cruz dos Milagres(PI), que declarou VENCEDORA a empresa
CONSTRUTORA NOVO MILÊNIO, CNPJ/MF nº 04.191.947/0001-88.

Teresina (PI), 04 de abril de 2014.

Renata Meneses de Melo
Presidente da Comissão Especial de Licitação

da Secretaria de Estado da Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICIT AÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS nº 03/2014

            O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas atribuições
legais, homologa o procedimento da Comissão Especial de Licitações,
relativo à Licitação Modalidade Tomada de Preços nº 03/2014-CEL/SESAPI/
PROSAR, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de obras
de ampliação e otimização do Sistema de Abastecimento de Água na zona
urbana do Município de Santa Cruz dos Milagres(PI).

Teresina(PI), 07 de abril de 2014.

Martha Maria de Almeida Lira
Secretário de Estado da Saúde do Piauí - Interina

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS nº 03/2014

Tendo em vista a realização da Tomada de Preços nº 03/2014-CEL/SESAPI/
PROSAR, cujo objetivo é a contratação de empresa para execução de
obras de ampliação e otimização do Sistema de Abastecimento de Água
na zona urbana do Município de Santa Cruz dos Milagres(PI) e
transcorridas todas as fases da Licitação, conforme atas das sessões
públicas anexas, em observância aos preceitos da Lei Federal nº 8.666/93,
ADJUDICO o objeto da licitação à CONSTRUTORA NOVO MILÊNIO
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº
04.191.947/0001-88, cujo preço final foi R$ 340.492,76 (trezentos e quarenta
mil, quatrocentos e noventa e dois reais e setenta e seis centavos).

Teresina(PI), 07 de abril de 2014.

Martha Maria de Almeida Lira
Secretária de Estado da Saúde do Piauí - Interina

Of.  977

GOVERNO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE SAÚDE

HOSPITAL ESTADUAL DOMINGOS CHAVES DE CANTO DO BURITI
RUA: MARECHAL DUTRA- 1266  - CANTO DO BURITI – PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará
a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na conformidade da
Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para
prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse para retirada de edital e seus anexos.

Processo Administrativo n.º 003/2014
Ø Pregão Presencial no. 001/2014
Ø Objeto da licitação: Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes.
Ø Tipo de Licitação: Menor preço por lote.
Ø Regime de Execução: Empreitada Global
Ø Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/
2005, observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
8.883/1994.

Ø Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
Ø Data da Abertura: 22 de abril de 2014
Ø Hora da Abertura: 12:00hs
Ø Local: Sala de Reuniões do Hospital

Canto do Buriti - PI, 02 de abril de 2014.

Edivar Rodrigues de Oliveira Junior
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará
a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na conformidade da
Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para
prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse para retirada de edital e seus anexos.

Processo Administrativo n.º 004/2014
Ø Pregão Presencial no. 002/2014
Ø Objeto da licitação: Aquisição de Alimentos, Copa Cozinha,

Material de Limpeza, Expediente e serviços de Xerox, recarga e
encadenação.

Ø Tipo de Licitação: Menor preço por lote
Ø Regime de Execução: Empreitada Global
Ø Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/
2005, observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
8.883/1994.

Ø Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
Ø Data da Abertura: 22 de abril de 2014
Ø Hora da Abertura: 15:00h
Ø Local: Sala de Reuniões do Hospital

Canto do Buriti - PI, 02 de abril de 2014.

Edivar Rodrigues de Oliveira Junior
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará
a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na conformidade da
Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para
prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse para retirada de edital e seus anexos.



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de abril de 2014 • No 67

Processo Administrativo n.º 005/2014
Ø Pregão Presencial no. 003/2014
Ø Objeto da licitação: Aquisição de Oxigênio
Ø Tipo de Licitação: Menor preço integral
Ø Regime de Execução: Empreitada Global
Ø Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/2005,
observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e 8.883/1994.

Ø Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
Ø Data da Abertura: 23 de abril de 2014
Ø Hora da Abertura: 08:00h
Ø Local: Sala de Reuniões do Hospital

Canto do Buriti - PI, 02 de abril de 2014.

Edivar Rodrigues de Oliveira Junior
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará
a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na conformidade da
Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para
prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse para retirada de edital e seus anexos.

Processo Administrativo n.º 006/2014
Ø Pregão Presencial no. 004/2014
Ø Objeto da licitação: Aquisição de Carnes e Frango
Ø Tipo de Licitação: Menor preço por item
Ø Regime de Execução: Empreitada Global
Ø Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/
2005, observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
8.883/1994.

Ø Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
Ø Data da Abertura: 23 de abril de 2014
Ø Hora da Abertura: 10:00h
Ø Local: Sala de Reuniões do Hospital

Canto do Buriti - PI, 02 de abril de 2014.

Edivar Rodrigues de Oliveira Junior
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitações torna público que realizará
a abertura do PREGÃO PRESENCIAL abaixo citado, na conformidade da
Lei 8.666/93, bem como se coloca à disposição dos interessados para
prestar quaisquer esclarecimentos a respeito do certame licitatório.

Poderão participar da licitação os fornecedores que tiverem
especialidade correspondente ao objeto licitado ou manifestem seu
interesse para retirada de edital e seus anexos.

Processo Administrativo n.º 007/2014
Ø Pregão Presencial no. 005/2014
Ø Objeto da licitação: Aquisição de Frutas e Verduras
Ø Tipo de Licitação: Menor preço por item
Ø Regime de Execução: Empreitada Global
Ø Suporte Legal: Normas gerais da Lei nº 10.520/02 nos termos do

Decreto nº 5.450/2005 e o que preceitua o Decreto nº 5.504/
2005, observados as disposições da Lei Federal nº 8.666/93 e
8.883/1994.

Ø Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
Ø Data da Abertura: 23 de abril de 2014
Ø Hora da Abertura: 12:00h
Ø Local: Sala de Reuniões do Hospital

Canto do Buriti - PI, 02 de abril de 2014.

Edivar Rodrigues de Oliveira Junior
Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação torna público que realizará
a abertura da Licitação na Modalidade Tomada de Preços abaixo citado,
na conformidade da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, bem como se
coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer
esclarecimentos a respeito do certame Licitatório.

  Poderão participar os fornecedores que tiverem especialidade
correspondente ou manifestem seu interesse com antecedência de até 03
(três) dias de apresentação das propostas para cadastro junto ao hospital.

Processo Administrativo n°. 002/2014
• Tomada de Preços nº 001/2014
• Objeto da licitação: Aquisição de Medicamentos, Material de

Laboratório e Hospitalar para o Hospital.
• Tipo de licitação: Menor Preço Integral Por Lote.
• Suporte Legal: Normas gerais de Lei nº 8.666/93, c/c. Lei nº

8.886/94 e demais dispositivos legais pertinentes.
• Fonte de Recursos: FUNSAÚDE/SUS/MS.
• Data da Abertura: 22/04/2014 ás 08:00h.
Ø Local: Sala de Reuniões do Hospital

Canto do Buriti - PI, 02 de abril de 2014.

Edivar Rodrigues de Oliveira Junior
Presidente do CPL

Of.  027

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DA SAUDE - SESAPI
HOSPITAL ESTADUAL  JOSE FURTADO DE MENDONÇA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Prestação de Serviço por Prazo Determinado
Objeto: Prestação de serviços médicos especializados na área de clínica geral.
Contratante: Hospital Estadual Jose Furtado de Mendonça – São
Miguel do Tapuio/PI.
Contratado: Antônio Carlos Bandeira e SilvaCPF n°132.259.283-72.
Assinatura: 01 de junho de 2013.
Vigência:12 (doze) meses.
Valor mensal: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
Fonte de Recursos:Recurso Próprio do Tesouro Estadual.

Of.  028

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2014 - CPL

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados
que as 09:00 (nove) horas do dia 24 de abril de 2014, receberá propostas
para contratação de empresa especializada, para execução dos serviços
de consultoria junto aos orgãos competentes, para homologação do
aeródromo Serra da Capivra, no Município de São Raimundo Nonato-PI.
O tipo de licitação é o de menor preço, regime de empreitada por preço
global. Todas as despesas decorrentes deste procedimento licitatório
correrão as expensas do Governo do Estado do Piauí através da Secretaria
da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA. Classificação
Orçamentária: 16101.04 122 90 2.283; Natureza da Despesa: 4490.35 e
FR – 00. O Edital e Termo de Referência, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av.
Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-
PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86)
3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br ou licitação@seinfra.pi.gov.br,
de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 08 de abril de 2014.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de abril de 2014 • No 67

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2014 - CPL

 A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a interessados
que as 09:00 (nove) horas do dia 28 de abril de 2014, receberá propostas
para contratação de empresa de engenharia civil para a execução das
obras e serviços de recuperação de 12 Km de estrada vicinal que liga o
Povoado Santa Maria situado no município de Curralinhos, ao Povoado
Bom Lugar situado no município de Monsenhor Gil – PI. O tipo de licitação
é o de menor preço, regime de empreitada por preço unitário. Todas as
despesas decorrentes deste procedimento licitatório correrão as expensas
do Governo do Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura do
Estado do Piauí – SEINFRA. Classificação Orçamentária: 16101.1545121
1.322; Natureza da Despesa: 4490.51 e FR – 00. O Edital, Planilhas
Orçamentárias e Especificações Técnicas, encontram-se à disposição dos
interessados na sala da Coordenação de Licitação da SEINFRA, sito a Av.
Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo, Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-
PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402, Ramais 217 e 236, Fone/Fax (0xx86)
3216.8403, e-mail: seinfra@infra.pi.gov.br ou licitação@seinfra.pi.gov.br,
de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 08 de abril de 2014.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:

José Dias de Castro Neto
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

Of.  272

Extrato de Termo Aditivo de Contrato – 2014

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº06/14–Proc. Nº 16.647/2013
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Caxé Ltda.
Objeto Contratual: Recuperação de Estrada Vicinal do Bairro Vila
até a Localidade Brejão (Ext=7,000km; L=5,00m) no Município de
Barro Duro – PI.
Objeto do Aditamento: execução de serviços extras no valor de R$
23.271,94 (vinte e três mil duzentos e setenta e um reais e noventa e
quatro centavos), ficando o valor do contrato em R$ 101.713,44 (cento
e um mil, setecentos e treze reais e quarenta e quatro centavos),
conforme planilha anexa ao processo administrativo.
Data da Assinatura: 26.03.14.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Contratante), Gustavo Macedo
Costa (Contratada).

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

SEGUNDO ADITIV O AO CONTRATO Nº. 015/2012
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: NAYRA CONCEIÇÃO FERNANDES DE ARAÚJO
OBJETO DE ADITAMENTO: prorrogação da vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses, contados da data de assinatura deste
documento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 2º-A, parágrafo III, da Lei nº 5.309/
2003, acrescido pelo art 2º da Lei nº6.296/2013), e Lei nº6.424/2013.
Teresina, 03 de abril de 2014.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura), Paulo
Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Nayra Conceição
Fernandes de Araújo (contratado).

SEGUNDO ADITIV O AO CONTRATO Nº. 013/2012
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: MARCO AURÉLIO CARVALHO DE FREITAS
OBJETO DE ADITAMENTO: prorrogação da vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses, contados da data de assinatura deste
documento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 2º-A, parágrafo III, da Lei nº 5.309/
2003, acrescido pelo art 2º da Lei nº6.296/2013), e Lei nº6.424/2013.
Teresina, 03 de abril de 2014.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura), Paulo
Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Marco Aurélio
Carvalho De Freitas (contratado).

SEGUNDO ADITIV O AO CONTRATO Nº. 014/2012
CONTRATANTE: Secretaria da Infraestrutura
CONTRATADO: ROBERT ANTÔNIO ALVES DOS SANTOS
OBJETO DE ADITAMENTO: prorrogação da vigência do contrato
por mais 12 (doze) meses, contados da data de assinatura deste
documento.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 2º-A, parágrafo III, da Lei nº 5.309/
2003, acrescido pelo art 2º da Lei nº6.296/2013), e Lei nº6.424/2013.
Teresina, 03 de abril de 2014.
Assinam: José Dias de Castro Neto (Secretario da Infraestrutura), Paulo
Ivan da Silva Santos (Secretario de Administração) e Robert Antônio
Alves dos Santos (contratado).

Of.  268
GOVERNO DO PIAUÍ

DEPARTAMENT O DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/PI.

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 015 / 2014

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI,
no dia 25 (vinte e cinco) de abril de 2014, às 09:00 (nove) horas, de
acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução dos
serviços de Construção de 100 (cem) redutores de velocidade: Serviços
Preliminares, Serviços Complementares e Sinalização, nas Rodovias:
Malha Rodoviária Pavimentada, trecho Regiões: Norte – Sul – Centro
e Sudeste do Estado do Piauí.

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 08 de abril de 2014.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI

AVISO  DE  LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 016 / 2014

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Piauí - DER/PI,
torna público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar a
licitação acima referenciada, na sala de licitação do edifício do DER/PI,
no dia 25 (vinte e cinco) de abril de 2014, às 11:00 (onze) horas, de
acordo com a Lei nº. 8666/93 e suas alterações para Execução das
obras de Pavimentação Asfáltica em PMF de diversas Ruas do
município de Paquetá - PI, com área de 11.846,35 m².

As empresas interessadas poderão obter o Edital de “Tomada de
Preços”, demais elementos e informações, bem como consultar os
documentos da licitação junto à Comissão Permanente de Licitação do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do
Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina,
Piauí, telefones: (86) 3216-5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409.
Para adquirir o Edital completo, trazer um CD regravável para cópia.

Teresina, 08 de abril de 2014.

Adv. Marcos Carvalho Portela Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de abril de 2014 • No 67

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO / ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2014

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
DO PIAUÍ  -  DER/PI, torna público, para conhecimento dos
interessados e para que surta os feitos legais pertinentes que
homologou e adjudicou o certame licitatório referenciado, em que foi
considerada vencedora a  proposta de preço apresentada pela empresa
TRATORCENTER PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, no valor de R$
704.898,60 (setecentos e quatro mil, oitocentos e noventa e oito reais e
sessenta centavos), tudo conforme Relatório Final da COPEL e Termo
de Homologação constante do Processo Administrativo No 0244/2014.

Engo Severo Maria Eulálio Filho
 Diretor Geral - DER/PI

AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2014
AUDIENCIA DE SORTEIO PUBLICO

O DIRET OR GERAL do DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO PIAUÍ – DER/PI , no uso de suas atribuições legais,

FAZ SABER aos que possam interessar, de acordo com o disposto no
art. 45 § 2 da Lei 8.666/93, será realizado audiência publica no dia 11
(onze) de abril de 2014 as 09:00 (nove) horas na sala de reuniões desta
autarquia, para o sorteio de desempate referente à LIBERAÇÃO Nº
0328/2014-DLCA/SEAD/PI DECORRENTE DA ADESÃO COMO
“CARONA” CONFORME ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01/
2013-SEGOV/PMT, ATRAVES DA LIBERAÇÃO Nº 001/2013,
DATADO DO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2013.

OBJETO : Contratação de empresa de turismo para prestação de
serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de bilhetes de
passagens aéreas para quaisquer trechos nacionais e internacionais.

FICAM CONV OCADOS: Conquistar Viagens e Turismo Ltda; Ana
Turismo Ltda; Prescot Turismo; Embarque Turismo Ltda-EPP; Open
Tur Viagens e Turismo Ltda – EPP; 1º Classe Viagens e Turismo Ltda-
EPP; Miraceu Turismo Ltda; Friends Organizações Turísticas Ltda;
Elder Tur Viagens e Turismo Ltda, Leite e Cavalcante Ltda e Brasil
Viagens e Turismo Ltda.

Teresina (PI), 08 de abril de 2014

Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral - DER/PI

Of.  070

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 32/2014

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  1407/2012

OBJETO: Execução dos Serviços de Restauração de Rodovia Estadual

em Revestimento Primário: Serviços Preliminares, Terraplenagem e
Revestimento Primário, na Rodovia Vicinal, trecho: Entr. BR-230/
Povoado Alagoinha, com extensão de 13,00 km,  pelo prazo de 60
(sessenta) dias corridos.
 CONTRATADA : CM SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP

 VALOR :  R$ 392.730,21 (trezentos e noventa e dois mil, setecentos e
trinta reais e vinte e um centavos).
FUNDAMENTO LEGAL :  TOMADA DE PREÇOS  Nº  002/2014
DATA:     28  de  Março   de  2014.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Cleber Freitas de Medeiros/Resp. legal/CM Sinalização e
Construções Ltda-EPP

Of.  069

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 36/2014

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No 0277/2014
OBJETO  Execução das obras de Pavimentação Asfáltica em Concreto
Betuminoso Usinado a Quente – CBUQ de diversas ruas do Município
de Agricolândia-PI, com área total de 11.395,60 m2,  prazo de 90
(noventa) dias e vigência contratual até 31 de dezembro de 2014.
CONTRATADA: REDE CONSTRUÇÕES E PERFURAÇÕES DE POÇOS
LTDA
VALOR :  R$ 403.067,40(quatrocentos e três mil, sessenta e sete reais e
quarenta centavos).
FUNDAMENT O LEGAL :  Tomada de Preços   Nº   004/2014
DATA:  28  de março  2014
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e  Erivan Araújo de Aquino/Sócio Administrador/Rede Const. E
Perf. e Poços Ltda

Of.  070

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 37/2014

PROCESSO ADMINISTRA TIVO:  No  2125/2013-2º volume
OBJETO : Execução dos Serviços de Conservação e Manutenção da
Malha Rodoviária Estadual compreendendo as Rodovias Estaduais,
Acessos de Ligação, Anéis, Contornos e arcos do Território de
Desenvolvimento do Vale do Canindé, das Rodovias: PI-239; 236; 217;
143; 241; 249; 245; 242, BR-230 e BR-020, com extensão total de 573,00
km, prazo de 36 (trinta e seis) meses  e vigência contratual é de 36
(trinta e seis) meses.
CONTRATADA:  TERRACON – TERRAPLENAGEM E
CONSTRUÇÕES LTDA
VALOR : R$ 5.357.048,63 (cinco milhões, trezentos e cinquenta e sete
mil, quarenta e oito reais  e sessenta e três centavos).
FUNDAMENTO LEGAL :  CONCORRÊNCIA Nº 001/2014
DATA:    28  de    março    2014.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI)  e Engº José Terto Filho/Sócio Administrador/Terracon-
Terraplenagem e Const. Ltda

Of.  037

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENT O AO
CONTRATO  PJU/ 39/2013

PROCESSO ADMINISTRA TIVO:  No  0355/2014 anexado ao nº 0586/
2013-5º volume
OBJETO: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias, do prazo
contratual pertinente a Execução das  Obras de Melhoramento da
Implantação e Pavimentação em CBUQ na Rodovia PI-110/Entr. PI-
113, Contorno Rodoviário da Cidade de Barras-PI, com extensão de
1,930 km
CONTRATADA:   PAC ENGENHARIA  LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:    27 de março  de 2014
Assinaturas:   Engº. Severo  Maria   Eulálio    Filho (Diretor     Geral     do
DER/PI e   Francisco Marcelo Carvalho Mendes./Resp. Técnico e Legal/
Pac Engenharia Ltda

Of.  071

EXTRATO DO PRIMEIRO  TERMO  DE  ADITAMENTO  AO
CONTRATO  PJU/ 38/2013.

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:  No   0586/2013 – 5º  Volume.
OBJETO: Prorrogação, por mais 180 (cento e oitenta) dias, do prazo
contratual pertinente  aos Serviços de  Implantação e Pavimentação
em CBUQ na Rodovia PI – 117 / PI – 214, Contorno Rodoviário da
Cidade de Esperantina, Piauí, trecho Entr. PI -117 /Entr.PI – 214, Com
4,250 Km de extensão. Fica estabelecida que a vigência do contrato
mencionado é até 31 de dezembro de 2014.
CONTRATADA:   PAC ENGENHARIA LTDA
FUNDAMENTO LEGAL :  Lei  No 8.666/93
DATA:  02/04/2014.
Assinaturas: Engº. Severo   Maria   Eulálio    Filho (Diretor     Geral do
DER/PI Engº. Francisco Marcelo Carvalho Mendes /Responsável Legal
/Técnico/ Pac  Engenharia  Ltda.

Of.  075



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de abril de 2014 • No 67

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 33/2014

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  2588/2012.
OBJETO: Para Fornecimento de Material Permanente e Consumo
(Escritório, Eletrônico, Informática e Suprimento de Informática
Conforme Discriminado  no Lote I do Edital, prazo de 12 (doze) meses.
 CONTRATADA :  VASCONCELO E CIA LTDA.
VALOR :  R$ 33.090,00   (trinta e três mil e noventa reais).
FUNDAMENTO LEGAL :  PREGÂO Nº 03 /2013.
DATA:  28 de  março  de  2014.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Sra. Paula Vasconcelo Normando  / Sócia  Administradora /
Vasconcelo  e  Cia Ltda.

Of.  072

    EXTRATO DE CONTRATO PJU No 34/2014

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  2588/2012.
OBJETO: Para Fornecimento de Material Permanente e Consumo
(Escritório, Eletrônico, Informática e Suprimento de Informática
Conforme Discriminado  nos Lotes  II  e III  do Edital, prazo de 12
(doze) meses.
CONTRATADA:  SILVIA PINTO VILARINHO ME.
VALOR : R$  23.280,00  (vinte e três mil e duzentos e oitenta reais).
FUNDAMENTO LEGAL :  PREGÂO Nº 03 /2013.
DATA:  28 de  março  de  2014.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/PI) e       Sra.
Silvia Pinto Vilarinho / Sócia  / Administradora / Silvia Pinto Vilarinho – ME.

Of.  073

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 35/2014

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  2588/2012.
OBJETO: Para Fornecimento de Material Permanente e Consumo
(Escritório, Eletrônico, Informática e Suprimento de Informática
Conforme Discriminado  nos Lotes  II  e III  do Edital, prazo de 12
(doze) meses.
 CONTRATADA:   ADRIANA E. G. BEZERRA EPP.
VALOR : R$  774,90  (setecentos e setenta e quatro reais e noventa
centavos).
FUNDAMENTO LEGAL :  PREGÂO Nº 03 /2013.
DATA:  28 de  março  de  2014.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/PI)  e   Sra.
Adriana Evly Gomes Bezerra/  / Sócia  Gerente /  Adriana E. G. Bezerra EPP.

Of.  074

PREFEITURA MUNICIP AL DE TANQUE DO PIAUÍ – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE TANQUE DO PIAUÍ – PI, através da CPL, torna
público, que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
n. 012/2014, do tipo MENOR PREÇO POR LOTE e ADJUDICAÇÃO
POR LOTE em 25/04/2014 às 11:00 horas, tendo como objeto a
prestação de serviços de transporte escolar e fretes. RECURSO:
Orçamento Geral. EDITAL:  Sede da Prefeitura Municipal de Tanque
do Piauí. VALOR : R$ 207.878,40. TEL: 89-3427-0090.

Tanque do Piauí (PI), 07 de abril de 2014.
João de Deus da Silva

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIP AL DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES – PI
AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DOS MILAGRES – PI, através da
CPL, realizará licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS n. 003/
2014, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO GLOBAL, em 24/04/
2014, ás 11:00h, tendo como objeto a Prestação de serviços de reforma
da praça Raimundo Minervino VALOR: R$ 74.341,33. EDITAL: Rua
São Nicolau, s/n, centro. TEL: 89-3469-1118.

Santa Cruz dos Milagres (PI), 07 de abril de 2014.

Domingos Vieira de Alencar
Presidente CPL

     PREFEITURA MUNICIP AL DE BARRA D’ALCANT ARA – PI
EXTRATO DE CONTRATO

Procedimento Licitatório 002/2014:
 Modalidade: Tomada de Preços. Objeto: Prestação de serviços de
recuperação de estradas vicinais. Contratante: Município de Barra
D’Alcantara. Contratado: AURÉLIO E SIL VA LTDA. Valor Mensal: R$
132.353,99. Recurso: Orçamento Geral/IDEPI. Assinatura: 27/03/2014.

Barra D’Alcantara (PI), 27 de março de 2014.

Welson Borges de Sousa Miranda
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIMÕES-PI
EXTRATO DO CONTRATO

Tomada de Preços n. 001/2014. Contratante: O Município de Simões.
Contratado: GERALDO E GERLA  CONSTRUTORA LTDA. Objeto:
Prestação de serviços pavimentação em paralelepípedo. Recursos:
Orçamento Geral/IDEPI.  Valor: R$ 135.513,57. Assinatura: 17/03/2014.

Simões (PI), 17 de março de 2014.

Francisco Dogizete Pereira
Prefeito Municipal

P. P.  16923

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA DE ALVORADA DO GURGUÉIA – PI,

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 028/2014

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2014
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

DATA: 26/03/2014

A PREFEITURA DE ALVORADA DO GURGUÉIA – PI, torna público,
que o objeto da Tomada de Preços 001/2014, foi adjudicado à empresa:
KIDNER ANGELINO PRÓSPERO - KAP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
- ME, CNPJ: 13.288.643/0001-24, OBJETO: execução dos serviços de
construção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS,
Contrato de Repasse nº 776184/2012/ MDS/FNAS/CAIXA, no valor
de R$ 269.151,89 (duzentos e sessenta e nove mil cento e cinquenta e
um reais e oitenta e nove centavos), sendo o resultado homologado
pelo Sr. Luis Ribeiro Martins – Prefeito Municipal.

Luis Ribeiro Martins
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 028/2014

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2014
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL

CONTRATO Nº 119/2014
DATA: 28/03/2014

A PREFEITURA DE ALVORADA DO GURGUÉIA – PI, através da
Comissão Permanente de Licitação torna público que contratou a empresa
KIDNER ANGELINO PRÓSPERO - KAP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS -
ME, CNPJ: 13.288.643/0001-24, Objeto: execução dos serviços de
construção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, Contrato
de Repasse nº 776184/2012/ MDS/FNAS/CAIXA, no Valor de R$ 269.151,89
(duzentos e sessenta e nove mil cento e cinquenta e um reais e oitenta e
nove centavos), Fonte de Recursos: Contrato de Repasse nº 776184/
2012/ MDS/FNAS/CAIXA, FPM, ICMS, Recursos Próprios, PRAZO: 180
(cento e oitenta) dias. Assinatura: Luis Ribeiro Martins pela Contratante e
Kidner Angelino Próspero pela Contratada.

Luis Ribeiro Martins
Prefeito Municipal

P. P.  16926



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de abril de 2014 • No 67

MUNICÍPIO DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ

Aviso de Licitação
Tomada de Preço n.º017/2014

Proc. Adm. N.º 021/2014. Data de Recebimento de Documentação e
Julgamento: 25/04/2014, às 12:00. Objeto: Prestação de serviços de
exames especializados. Edital e informações na Avenida 29 de Abril,
34, centro, Lagoa do Barro do Piauí/PI. Fone: (89) 3498-0063/0077.

Lagoa do Barro do Piauí/PI, 07 de Abril de 2014.

Paulo Raimundo de Sousa
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE AMARANTE

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 005/2014

A Prefeitura Municipal de Amarante, torna público que realizará, às
10:30h, dia 23/04/2014, na Sala de Licitações, situada na Pça. Quincas
Castro, 15, Centro, Amarante (PI), sessão de abertura do procedimento
licitatório na modalidade Tomada de Preços, tipo Menor Preço Global
por lote. Objeto: Aquisição de serviços de organização e realização de
eventos com locação de estrutura. O Edital e seus anexos estarão à
disposição dos interessados na sede da Prefeitura, no horário de
expediente. Recursos: FPM, ICMS, TESOURO e OUTROS

RAQUEL LEILA VIEIRA LIMA
Presidente da CPL

P. P.  16924

OUTROS

João Dias Jerônimo, CPF Nº 123.122.904-72, torna público que recebeu da
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a LI – Licença
de Instalação Nº 000322/14-004751/13,com vencimento em 02/04/2014, para
a Produção de Culturas Anuais, na Fazenda Serra do Atoleir o – Zona
Rural , município de Baixa Grande do Ribeiro - PI.

RG  CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA– CNPJ- 04.525.247/0001-
82, torna  publico que requereu junto à  SEMAR- Secretaria de  Meio
Ambiente e dos Recursos Hídricos, os pedidos de Licença Prévia (LP),
Licença de Instalação (LI) e Outorga Preventiva do poço  a  tubular  a ser
perfurado Loteamento Residencial Petropólis Gleba 17-D Bairro Socopo
ZR2—81 -Teresina-Pi coordenadas geográficas 04º 59’53,96" S e 42º
45’06,87" W , para reservar 75.555,000m³/ano  ano Bacia Parnaíba, Sub
Bacia-Difusa Médio Parnaíba  uso consumo humano.

A Prefeitura Municipal de Nossa Senhora dos Remédios - PI, torna público
que requereu a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR,
os pedidos de Licença Prévia, Licença de Instalação para a Destinação
Final do Sistema de Limpeza Urbana (Aterro Sanitário) no município de
Nossa Senhora dos Remédios - PI.

CROMO CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ Nº 10.865.900/0001-55, torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMAR, a Licença Prévia (LP) nº D000324/14, valida até 03/04/2015 e
Licença de Instalação e Operação (LIO) nº D000325/14, valida até 03/04/
2018 referente extração de areia, localidade Alto da Várzea, Zona Rural de
Simões-PI, para a construção civil DNPM 803.455/2013.

CROMO CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ Nº 10.865.900/0001-55, torna
público que recebeu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
- SEMAR, a Licença Prévia (LP) nº D000326/14, valida até 03/04/2015 e
Licença de Instalação e Operação (LIO) nº D000327/14, valida até 03/04/
2018 referente extração de areia, localidade Poço do Pato, Zona Rural de
Simões-PI, para a construção civil DNPM 803.026/2014.

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 002/2014

O Presidente da Associação Piauiense de Habilitação, Reabilitação e
Readaptação – ASSOCIAÇÃO REABILITAR, no uso de suas
atribuições legais, com base no CAPÍTULO III, especialmente nos
Arts. 11 e 14 do Estatuto.

CONVOCA:

Os Sócios para participarem da Assembléia Geral Ordinária no dia 23
(vinte e Três) de Abril de 2014 (quarta-feira) às 19:00h em primeira
convocação e às 19:15h em segunda convocação, com a seguinte pauta:

1. Alteração do Estatuto.
2. Outr os Assuntos.

Teresina 07 de Abril de 2014

Benjamim Pessoa Vale
Presidente da ASSOCIAÇÃO REABILITAR

Of.  149

GOVERNO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O DE ESTRADAS

DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/PI.

AVISO

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que recebeu  junto a Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Prorrogação da Licença
de Instalação referente ao Serviço de Restauração e Melhoramento da
PI-140, trecho: Canto do Buriti / São Raimundo Nonato / São Lourenço
/ Divisa PI- BA.

Teresina, 07 de abril de 2014

AVISO

Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que requereu  junto a Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Dispensa da Licença
Ambiental do Serviço de   Pavimentação Asfáltica em Concreto
Betuminoso Usinado a Quente -  CBUQ em Diversas ruas da cidade de
Beneditinos-PI, com área de 14.117,00m2.

Teresina, 07 de abril de  2014

Of.  114

VENTOS DE SANTA JOANA VII ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A., torna

público que requereu à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a Licença Prévia referente ao Projeto de Implantação da Linha de

Transmissão de Energia Elétrica denominada LT 230 KV – SE Chapada III / SE

CHAPADA I, com cerca de 20,47 km de extensão, passando pelos municípios
de Caldeirão Grande do Piauí, Marcolândia e Simões no Estado do Piauí.

P. P.  16924



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 9 de abril de 2014 • No 67

PEDRO DAMASCENO NOGUEIRA NETO , portador do CPF
228.311.001-78 torna público que recebeu junto à Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR: Licença Prévia(LP), Licença
de Instalação(LI) e Autorização para desmate(AD) para a FAZENDA
SÃO PEDRO localizada na Zona Rural do Município de SANTA
FILOMENA – PI, em 04/04/2014.

P. P.  16921

LICENÇA  AMBIENT AL
POSTO BELA VISTA LTDA-POSTO BETÂNIA, Inscrita

no CNPJ: 07.580.437/0001-90, torna público que REQUEREU à
Secretaria municipal de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais de
Parnaíba – SEMAM o pedido da LICENÇA PREVIA, LICENÇA DE
INSTALAÇÃO e LICENÇA  DE OPERAÇÃO, para instalação de um
posto revendedor de combustíveis e derivados de petróleo e outros, a
ser instalado na Avenida Dr. João Silva Filho, Nº 3965, Bairro:
Piauí,na cidade de Parnaíba/PI, Foi elaborado Estudo Ambiental / Plano
de Controle Ambiental – PCA.

LICENÇA  AMBIENT AL
POSTO COCAL LTDA-POSTO COCAL, Inscrita no CNPJ:

19.740.085/0001-72, torna público que REQUEREU à Secretaria de
Meio Ambiente e dos Recursos Naturais – SEMAR o pedido da
LICENÇA  PREVIA e LICENÇA DE INSTALAÇÃO,  para instalação
de um posto revendedor de combustíveis e derivados de petróleo e
outros, a ser instalado na Rua Duque de Caxias Nº 360, Bairro São
Pedro, da cidade de Cocal/PI, Foi elaborado Estudo Ambiental / Plano
de Controle Ambiental – PCA.

LICENÇA  AMBIENT AL
COMERCIAL  DE PETRÓLEO C. B LTDA - ME-POSTO Nossa

Senhora de Fatima, Inscrita no CNPJ: 15.614.669/0001-40, torna público
que REQUEREU à Secretaria de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
– SEMAR o pedido da LICENÇA PREVIA e LICENÇA DE INSTALAÇÃO,
para instalação de um posto revendedor de combustíveis e derivados de
petróleo e outros, a ser instalado na Povoado Brejinho de Fátima, Nº74,
Zona Rural da cidade Luis Correia/PI, Foi elaborado Estudo Ambiental /
Plano de Controle Ambiental – PCA.

LICENÇA  AMBIENT AL
PINHEIRÃO COMBUSTIVEIS L TDA – EPP, POSTO

PINHEIRÃO, Inscrita no CNPJ: 07.850.106/0006-38, torna público
que REQUEREU à Secretaria municipal de Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais de Parnaíba – SEMAM o pedido da LICENÇA
PREVIA, LICENÇA  DE INSTALAÇÃO e LICENÇA  DE OPERAÇÃO,
para instalação de um posto revendedor de combustíveis e derivados
de petróleo e outros, a ser instalado na Rua Ceara, Nº 1830, Bairro:
Rodoviaria, na cidade de Parnaíba/PI, Foi elaborado Estudo Ambiental
/ Plano de Controle Ambiental – PCA.

LICENÇA  AMBIENT AL
PINHEIRÃO COMBUSTIVEIS L TDA – EPP, POSTO PINHEIRÃO,
Inscrita no CNPJ: 07.850.106/0007-19, torna público que REQUEREU
à Secretaria municipal de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais de
Parnaíba – SEMAM o pedido da LICENÇA PREVIA, LICENÇA DE
INSTALAÇÃO e LICENÇA  DE OPERAÇÃO, para instalação de um
posto revendedor de combustíveis e derivados de petróleo e outros, a
ser instalado na Avenida Evandro Lins e Silva, Nº 16, Km 21 Distrito
Industrial, Bairro: Sabiazal, na cidade de Parnaíba/PI, Foi elaborado
Estudo Ambiental / Plano de Controle Ambiental – PCA.

P. P.  16922

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO CRC-PI

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 01/2014 - SUBCOMISSÃO
TÉCNICA (PUBLICIDADE)

AVISO DE CHAMAMENT O PÚBLICO

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ – CRC/
PI torna público, para conhecimento dos interessados, que se encontram
abertas, até ás 13:30 horas do dia 24/04/2014, as inscrições de
profissionais formados em comunicação, publicidade ou marketing,
ou que atuem em uma dessas áreas, para compor a Subcomissão
Técnica a ser constituída nos termos da Lei Federal nº. 12.232/2010,
para análise e julgamento das propostas técnicas a serem apresentadas
em licitação na modalidade concorrência, tipo “técnica e preço”, que
será instaurada pelo CRC/PI, objetivando a contratação de Agência
para a prestação de serviços de publicidade. O Edital completo do
Chamamento Público e demais publicações referentes ao certame
poderão ser obtidos na Comissão Permanente de Licitação do CRC/PI,
situado na Av. Pedro Freitas, n° 1000/Sul, Bairro Vermelha, Teresina-
PI, Fone/Fax (0XX86) 3221-7531 / 7161 / 3211-6606, no horário de 7:30
ás 13:30 horas dos dias úteis, de segunda a sexta-feira, ou e-mail:
elder104@hotmail.com / atendimento@crcpi.org.br, também está
disponível no site www.crcpi.org.br.

Teresina-PI, 09 de abril de 2014.

David Rodrigues dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

P. P.  16925

 

���������	
�	��
�������	
�
	����
	
�	���	������
��	�	
�	��������	�	��������	�	� 	�!	

��"��	��	!���#"$�%&�	��	�'&�!(�	�	)"��%*�	�$#"�%&�)	

��������	
�����
��������
����������������������������
����������������������������
�������������+������������
��
�����
��������� ����!���
����"��#�� �)�	���+,��-�	
�	'
�	
�	!��+�
�
	.�
����
$�������%�
�������&�������������

����������������'�����
��������(��
%�&������������ ��������
���)�(��

*�������������

+����
,�&����
�����������-��
.+/0�/����%�1�

������� ���������
.�23���1�4��%�56
��� !
���%�56
���

+��
����� +��%
����� 7��
�� ���)���
��

��&��(�)�4489:� ;<-=;>99$<?� 8@AB@>=8$C?�

 
��
���������

 
��
���
��D�

9<993B90�9<983B9� 8@�B@;$;;�

��&��((�)�4489<� ;<A=;>89$E?� 8@AB9>;@$B?� 9<9B3B90�9<9@3B9� =@�:;=$<;�

��&��(((�)�4489=� ;<A=;>=8$<?� 8@AB9>;<$=?� 9<@:3B90�9<9;3B9� C;�@;;$;;�

��&��(��)�4489C� ;<A=B>;;$8?� 8@AB@>8<$;?� 9<@<3B90�9<@C3B9� 8=�C9E$;;�

��&����)�4489E� ;<A=;>==$8?� 8@AB@>9;$<?� 9<@93B90�9<@83B9� @E�;E;$;;�

��&���(�)�8� /);@)�(� ;<A=B>BC$9?� 8@AB@>=9$C?� 9<9=3B90�9<9<3B9� =:�C<;$;;�

�
���
���������������5%��F�(��
%�&������
��
���������
���&���������'���F�B;�������
�

��������������������������������	
	�
����	

���	
��

�����
���������� �%
����)CG� �

P. P.  16920


